

نگاهی بر تعاریف و شرح وظایف و امدهای محیطی ارائه کننده خدمات بهداشتی درمانی

1. خانه بهداشت

خانه بهداشت محیطی ترین واحد ارائه خدمت در نظام شبکه های بهداشتی درمانی کشور است که بسته به شرایط جغرافیایی به ویژه راههای ارتباطی و جمعیت ممکن است یک یا چند روستا را تحت پوشش داشته باشد. در خانه بهداشت فقط یک رده شغلی از کارکنان بهداشت خدمت می کنند که "بهورز" نامیده می شود. عمده ترین وظایف خانه بهداشت عبارت است از:

بازدید از منزل و سرشماری سالانه جمعیت، آموزش بهداشت، بهداشت خانواده، تشکیل گروههای داوطلب و شوراهای بهداشت مملی، بهداشت مدارس، واکسیناسیون، بهداشت دهان و دندان، نظارت بر موازین بهداشت مرفه ای، بهداشت محیط، بیماریابی، کمک های اولیه درمانی و پیگیری درمان بیماریها، ارجاع فوریت ها و ...

2. پایگاه بهداشتی

پایگاه بهداشتی اولین واحد ارائه خدمات به جمعیت شهری در نظام شبکه های بهداشتی درمانی کشور است.

کلیه خدمات بهداشتی که روستا بر عهده خانه بهداشت قرار دارد در مناطق شهری بر عهده پایگاه بهداشتی است و کارکنان پایگاه بهداشت شهری وظیفه پرداختن به خدمات درمانی را ندارند و می توانند مراجعه کنندگان بیمار را با صدور معرفی نامه به مرکز بهداشتی درمانی ارجاع دهند.

3. مرکز بهداشتی درمانی شهری

➤ مرکز بهداشتی درمانی شهری، خدمات بهداشتی درمانی مورد نیاز شهروندان را تا سطح خدمات قابل ارائه توسط پزشک عمومی ارائه می دهد و بر مسب تراکم جمعیت در منطقه جغرافیایی مربوطه یک یا چند پایگاه بهداشتی را تمت پوشش دارد.

➤ خدمات ارائه شده در مرکز شامل خدمات آموزشی، پزشکی، دندانپزشکی، مامایی، تنظیم خانواده، واکسیناسیون و غربالگری نوزادان، بهداشت محیط، بهداشت مرفه ای، مبارزه با بیماریها، بهداشت مدارس، آزمایشگاه، مشاوره روانشناسی، داروخانه و ... می باشد.

4. مرکز بهداشتی درمانی روستایی

➤ مرکز بهداشتی درمانی (روستایی تنها) واحد پزشکی دولتی مستقر در مناطق روستایی است که به وسیله پزشک عمومی اداره میشود. این واحد ضمن نظارت بر فعالیت های خانه های بهداشت و هدایت آنها، نیازهای درمان تخصصی و بستری جمعیت تمت پوشش خود را از طریق ارجاع و ارتباط با بیمارستان شهرستان تأمین می کند.

➤ عمده ترین وظایف مرکز بهداشتی درمانی روستایی عبارت است از:

➤ ارائه خدمات پزشکی، دندانپزشکی، مامایی، تنظیم خانواده، واکسیناسیون و غربالگری نوزادان، غربالگری بیماریهای فشارخون و دیابت و ... ، بهداشت محیط، بهداشت مرفه ای، مبارزه با بیماریها، بهداشت مدارس، آزمایشگاه، مشاوره روانشناسی، داروخانه، بازدید هفتگی از خانه های بهداشت تمت پوشش و ...